ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Setor de Compras e Licitações
Avenida Guilherme Kurtz, 1065, Centro, Itaara/RS

Telefone: (55) 3227-2000, ramal: 2223

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaara, em conformidade com o Artigo 75, inciso II da Lei Federal
nº14.133/2021, torna público o interesse na aquisição dos seguintes itens:

Descrição do item Unidade Quantidade

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM
CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.

AF_03/2022_P

SM² 2

DISPOSITIVO DE DIRECIONAMENTO OU BLOQUEIO TIPO
TELA PLÁSTICA COM SUPORTE

M² 11.6

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE

M² 2.5

APLICAÇÃO MASSA EPÓXI PARA MADEIRA, PARA PINTURA
COM TINTA PU DE ACABAMENTO (PIGMENTADA).
AF_01/2021

M² 1

MANUTENÇÃO DO REJUNTE DOS PISOS E PAREDES M² 4

PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA
DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E
ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS.
AF_07/2023_PS

M² 2.4

ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO PARA
REVESTIMENTOS E ASSENTAMENTO DA ALVENARIA,
PREPARO MANUAL. AF_08/2019

M³ 0.008

PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2

BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO,
COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2

BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO,
COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE -

UN 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Descrição do item Unidade Quantidade

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

FORNCECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POLICARBONATO
ALVEOLAR AZUL 10MM, INCLUSO ACESSÓRIOS.

M² 48.41

RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,
CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019

M 12

INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM

ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE.
AF_11/2025

M² 0.21

PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO
TEMPERADO, 120X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE
ACESSÓRIOS. AF_11/2025

UN 1

PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO
TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE
ACESSÓRIOS. AF_11/2025

UN 1

DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM
ABERTURA. AF_10/2025_PS

M² 1.3

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M² 47.55

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL
EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M² 89.06

LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU
PINTURA. AF_01/2021

M² 8.8

PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO
INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021

M² 8.8

LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM
OBRA. AF_01/2020

M² 64.06

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO)
PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO
PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).

M² 64.06

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Descrição do item Unidade Quantidade

AF_01/2020_PE

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO
(ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2021

M² 64.06

REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE ATÉ 2,5
MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023

M 540

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL
DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025

UN 3

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL
DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025

UN 1

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE
EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025

UN 2

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE
EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025

UN 1

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 120

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 150

TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10A,
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1

REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE
MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_09/2023

m² 3

FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, UN 1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Descrição do item Unidade Quantidade

COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO
EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2025

TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

M 1

REMOÇÃO DE COIFA DE COZINHA UN 1

INSTALAÇÃO DE EXAUSTOR, VENTILAÇÃO MECÂNICA, D =
40CM

UN 1

PLACA EM ACM COM ADESIVOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

M² 7

CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL
(UN)

UN 1

LIMPEZA DE PISO CERÂMICO/ PORCELANATO/ MÁRMORE/
GRANITO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E
ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_10/2025_PS

m² 89.06

LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO/ MÁRMORE/
GRANITO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO
E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_10/2025_PS

m² 47.55

Eventuais interessados poderão apresentar orçamento no prazo máximo de 4 (quatro) dias

úteis, a contar das 10h30min de 20/02/2026 até às 10h30min do dia 26/02/2026,
oportunidade em que a administração escolherá a proposta mais vantajosa.

O orçamento de preços deverá ser enviado para o e-mail:

propostasdispensas@itaara.rs.gov.br ou ser entregue junto ao setor de compras da
Prefeitura Municipal de Itaara, sede na Avenida Guilherme Kurtz, 1065, Centro, Itaara/RS,
em horário expediente.

Mais informações pelo telefone (55) 3227-2000, no horário de expediente das 8h às 14h.

Sandro Roberto Galarça Ferigollo

Prefeito Municipal